COMUNE DI LONGI

Provincia di Messina

Localita Campetto Plurimo — 98070 LONGI (ME) Tel. 334 4161213 - Fax 0941 / 48.54.01
Partita IVA: 02 810 650 834 — Codice Fiscale: 84 004 070 839 - c.c.p. 13 92 59 87
E mail: protocollo@comunelongi.it - Sito Web: www.comunelongi.it

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO
N. 4 DEL 6 APRILE 2018

0: RECUPERO EVASIONE TRIBUTARIA (IMU) - ISTITUZIONE DI UNA “UNITA |
ZZATIVA SPECIALE”

- IL SEGRETARIO COMUNALE
Premesso che:

- PAmministrazione Comunale intende continuare anche per il corrente anno il progetto per 'equita fiscale
con lutilizzazione delle risorse umane e professionali presenti al suo interno, ad operazioni finalizzate al
recupero dell’evasione dei tributi ed in particolare dell'IMU;

- il progetto in argomento si inserisce in un generale disegno evolutivo dei rapporti tra Stato ed Autonomie
Locali nel quale la capacita di riscossione dei tributi da parte di queste ultime sara sempre piu rilevante per
garantire la funzionalita delle strutture operative e I'effettiva erogazione dei servizi pubblici;

- tale attivita diviene indispensabile al fine di garantire al Comune sicure fonti di finanziamento per sopperire
alla progressiva diminuzione dei trasferimenti statali e per realizzare una maggiore equita fiscale, riducendo,
per quanto possibile, ogni forma di elusione e di evasione tributaria.

Atteso che l'obiettivo della giustizia ed equita fiscale consente di attenuare I'inasprimento tributario a carico
dei cittadini con innegabili benefici per le categorie socialmente pil deboli e meno abbienti e pud essere
persegmtﬂ attraverso azioni capillari di riordino ed aggiornamento delle banche dati tributarie ed
apﬁmj@ﬁﬁﬁ indagini sui soggetti passivi e sugli elementi oggettivi che costituiscono i presupposti di
applica dei tributi locali, finalizzate alla verifica ed al controllo sul corretto adempimento - da parte dei
contﬂhuenﬁ - degli obblighi tributari.

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 19.09.2014 con la quale la Rag. Rosa Maria Schilliro,
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, & stata nominata Responsabile 1UC;

efminaziene della Responsabile dell’Area Economico finanziaria n. 43 del 31.07.2017 con la quale

sono s li nominati i responsabili del servizio e i preposti dell’ufficio e dei procedimenti dell’Area Economico

finanziaria ed in particolare la nomina di Responsabile dell’Ufficio IMU della Dipendente Russo Maria
Concetta;

ato che ai fini della realizzazione del progetto si ritiene necessario avvalersi dell’istituzione di una

Jni rgamzzatwa Speciale” composta dalle seguenti unita di personale ritenute idonee al conseguimento
degh obiettivi prefissati:




Zingales Lidia Area Economico finanziaria
Russo Maria Concetta Area Economico finanziaria
Pidala Gabriella Area Economico finanziaria
Russo Rita Area Economico finanziaria
Calco Salvatore Polizia Municipale

Castano Claudio Polizia Municipale

Pidala Giuseppe Area Tecnica

Miceli Giuseppe Area Tecnica

Visti:

il vigente Statuto Comunale;

il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare I'articolo 4
commadeb;

il vigente Regolamento comunale per 'applicazione dell'lmposta Comunale sugli Immobili e della IUC;

Per i motivi sopra descritti e che si intendono integralmente trascritti nel dispositivo che segue,

DETERMINA

Di costituire I'“Unita Organizzativa Speciale” per I'accertamento dei tributi composta dalle seguenti unita di
personale ritenute idonee al conseguimento degli obiettivi prefissati

Zingales Lidia Area Economico finanziaria
Russo Maria Concetta Area Economico finanziaria
Pidala Gabriella Area Economico finanziaria
Russo Rita . Area Economico finanziaria
Calco Salvatore Polizia Municipale

Castano Claudio Polizia Municipale

Pidala Giuseppe Area Tecnica

Miceli Giuseppe Area Tecnica

Di dare atto che:

e le funzioni di responsabile del progetto sono attribuite alla Responsabile dell’area economico
finanziaria Rag. Schillird Rosa Maria ;

e le funzioni di coordinatore del progetto sono attribuite alla Rag. Maria Concetta Russo, Responsabile
dell’ Ufficio IMU;

o il Geom. Giuseppe Pidala e Giuseppe Miceli, con I'affiancamento e la collaborazione degli Agenti di
Polizia Municipale Calcd Salvatore e Castano Claudio, provvederanno alle attivita tecniche di
rilevazione e verifica delle particelle riferite ad ogni immobile comunale ed inoltre, a effettuare
eventuali sopralluoghi di verifica in loco;

e idipendenti Zingales Lidia, Russo Maria Concetta, Pidala Gabriella e Russo Rita provvederanno:

- allinserimento e/o modifiche della banca dati a disposizione nonché ai successivi controlli ed
accertamenti previsti




all'individuazione ed analisi delle posizioni, riscontrabili nelle banche dati del Comune e/o in altre
fonti dati disponibili (Anagrafe, Catasto, Archivi IMU, Archivi RSU, ecc.), per le quali risultino
situazioni anomale, in relazione all’attivita di ricerca dell’evasione.

al controllo e bonifica delle posizioni cosi estrapolate al fine di individuare le esatte ubicazioni
delle unita immobiliari, le effettive caratteristiche e destinazioni d’uso di queste ultime ed i reali
soggetti di imposta con relativo domicilio fiscale, al fine di predisporre gli atti di accertamento.

alla predisposizione di tutti gli atti necessari per la realizzazione dell'attivita (avvisi di
accertamento, lettere di convocazione, atti di autotutela, ecc.). Verifica delle posizioni scoperte e
invio di eventuali solleciti di pagamento.

alla gestione della riscossione coattiva tramite affidatario/concessionaria o altra modalita (invio di
flussi informatici  per I'emissione di ingiunzioni e relative procedure di recupero coattivo).

Di dare atto, infine, che il presente atto:

>
>
>
>

va trasmesso ai diretti interessati,

va comunicato alla Giunta Municipale.

va pubblicato all’Albo on-line del sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi;

va inserita nel fascicolo delle determine del Segretario, tenuto presso {'Area Amministrativa.




AREA ECONOMICO FINANZIARIA

1) Ai sensi dell’articolo 147 bis del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e s.m.i. per quanto concerne la regolarita’
contabile si esprime parere PARERE FAVOREVOLE

Longi li, 06 -Ok.\ 2

AREA AMMINISTRATIVA

" A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certifica
che, copia della presente determinazione, & stata pubblicata all’Albo on-line del sito istituzionale
dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal al
LONGI,

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL RESPONSABILE
’ DELL’AREA AMMINISTRATIVA




